

Số: 250/BC-UBND

Bình Long, ngày 27 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ chín, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. Cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ.**

##### **1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP):**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triển khai việc tổng rà soát các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, đất đai... và các văn bản quy phạm pháp luật khác do UBND tỉnh ban hành; UBND thị xã đã chủ động rà soát các văn bản thuộc phạm vi quản lý để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với quy định hiện hành.

UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường triển khai và quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật, các văn bản có liên quan đến tiết kiệm chống lãng phí và Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn Nghị định số 84/2014/NĐ-CP về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ công chức trong đơn vị biết và thực hiện nhằm tiết kiệm ngân sách Nhà nước và sử dụng ngân sách được giao một cách có hiệu quả.

Công khai những quy định về sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao; đồng thời thực hiện các định mức tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở tiên hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm trong chi tiêu hành chính đảm bảo chi đúng định mức, đúng mục đích.

Tiếp tục triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan. Tiếp tục rà soát lại quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan để sửa đổi, bổ sung điều chỉnh cho phù hợp với quy định của Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, cũng như các văn bản có liên quan.

##### **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP và việc THTK, CLP:**

UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

Tiết kiệm chi ngân sách, công khai minh bạch trong việc sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản chi khác.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ và các quy định về công khai tài chính trong cơ quan, đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động tài chính tại đơn vị.

Một số tiêu chí cụ thể về thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại đơn vị: Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, chi tiếp khách và mua sắm, sử dụng trang thiết bị tại đơn vị.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP:**

Các ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra về quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước.

Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy công tác giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, tạo nhiều kênh thông tin để toàn thể CBCC, VC tham gia giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị.

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LẮNG PHÍ:**

### **1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:**

**a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:** Việc chi tiêu của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường áp dụng theo các tiêu chuẩn, định mức được xây dựng cụ thể chi tiết trong “Quy chế chi tiêu nội bộ” được thông qua, nhất trí trong Hội nghị CBCC hàng năm và được bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với chế độ chính sách mới ban hành cũng như tình hình thực tế bộ máy tổ chức hoạt động của các đơn vị và định mức ngân sách được giao

**b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN):**

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
- Tiết kiệm 10% chi hoạt động thường xuyên năm 2023 với số tiền: 2.514.636.000 đồng để bổ sung nguồn chi cải cách tiền lương.
- Thực hiện chi bám sát dự toán giao, đảm bảo các nguồn kinh phí được thực hiện đúng nội dung, đúng đối tượng.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đến tất cả các đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước do Bộ tài chính - Bộ nội vụ ban hành; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc sử dụng điện chiếu sáng công cộng cũng được bố trí hợp lý, lắp đặt và điều chỉnh giờ thấp sáng theo mùa, đảm bảo phù hợp và tiết kiệm.

- Việc hội họp đã tiết kiệm tối đa bằng hình thức trực tuyến, tổ chức các ngày Lễ kỷ niệm, Hội nghị sơ kết, tổng kết đã được lồng ghép nhằm giảm số lượng đại biểu, tiết kiệm thời gian.

**c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước:** Kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại. Tận dụng, khai thác có hiệu quả tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại hiện có, chỉ đầu tư xây dựng, mua sắm mới khi thực sự cần thiết và bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ.

**d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng:**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường tiến hành rà soát các danh mục dự án đầu tư, thực hiện cắt giảm đối với các dự án hiệu quả thấp, điều chuyển nguồn vốn cho các dự án hoàn thành hoặc có điều kiện hoàn thành sớm và phát huy được hiệu quả; yêu cầu các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân hành nghề xây dựng tuân thủ nguyên tắc thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong việc thiết kế, kết cấu, thi công xây dựng công trình đảm bảo đúng quy định. Vì vậy đã hạn chế được nhiều công trình, dự án xây dựng dở dang, tránh lãng phí ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn các đơn vị mua sắm tài sản theo đúng quy định tại Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính; Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 17/11/2015; Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg 08/4/2019 của Thủ tướng chính phủ.

- Thực hiện xác định giá trị quyền sử dụng đất để cho thuê đất, giao đất, bán đấu giá theo giá thị trường làm tăng nguồn thu ngân sách thị xã.

- Về quản lý, sử dụng trụ sở làm việc: Công tác quản lý, sử dụng, xây dựng trụ sở mới được thực hiện đúng tiêu chuẩn theo quy định. Đối với các trụ sở đã xuống cấp hoặc thừa diện tích sử dụng so với định mức quy định, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tổ chức rà soát, sắp xếp lại theo quy định tại quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

**đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên:**

Rà soát kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách về quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên. Khuyến khích nhân dân tham gia trồng rừng, bảo vệ và khai thác rừng một cách hợp lý, hiệu quả. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý và bảo vệ rừng.

**e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:**

Nhìn chung các đơn vị luôn tuân thủ đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, quy định về thời gian làm việc, không xảy ra tình trạng đi trễ về sớm và làm việc riêng trong giờ làm việc.

Công tác giải quyết các thủ tục hành chính, thời gian giải quyết đối với từng loại công việc thường xuyên được kiểm tra để tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân, trực tiếp triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông” nhằm giải quyết nhanh gọn, đúng pháp luật không gây phiền hà những người dân.

Trách nhiệm, tính gương mẫu thực hiện các quy định sử dụng thời gian làm việc được đề cao, khuyến khích, khen thưởng xứng đáng, kịp thời cho những cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành kỷ luật lao động, làm việc có năng suất, chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không xét khen thưởng đối với những CBCC vi phạm giờ làm việc.

**g) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân:**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, quản lý tốt các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao, bảo đảm tiết kiệm, an ninh trật tự, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tăng cường kiểm tra giá cả, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu; ngăn chặn đầu cơ, tăng giá bất hợp lý.

- Kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng chất lượng kém, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe của nhân dân.

**2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:** Trong 06 tháng đầu năm 2023, chưa phát hiện các hành vi lãng phí.

**III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

**1. Đánh giá kết quả đạt được:**

- Được sự quan tâm và chỉ đạo của cấp trên, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của thị xã trong thời gian vừa qua đã được cụ thể hóa bằng những hành động cụ thể cán bộ công chức trong đơn vị ngày càng có ý thức và trách nhiệm hơn trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các đơn vị ngày càng có ý thức và trách nhiệm hơn trong các hoạt động của mình để từng bước kiểm soát được việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Công tác cải cách hành chính được triển khai thực hiện có nhiều chuyển biến tích cực; đã triển khai thực hiện rà soát văn bản pháp quy, thực hiện cải cách các thủ tục hành chính nhằm cắt giảm thủ tục không gây lãng phí về thời gian và tiền bạc; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, từng bước nâng cao uy tín của chính quyền trong công tác quản lý nhà nước.

- Thực hiện tốt các quy định về công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, từ khâu phân bổ dự toán đến khâu quyết toán hàng năm, kế hoạch xây dựng cơ bản, công khai quy trình thu và sử dụng các loại Quỹ, các khoản đóng góp của các tổ chức, cá nhân... để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Do được tuyên truyền và phổ biến rộng rãi, toàn thể cán bộ công chức trong các đơn vị đã có ý thức tiết kiệm trong mọi hoạt động tại cơ quan, sử dụng tiết kiệm và không gây lãng phí trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, sử dụng đúng mục đích những tài sản của cơ quan góp phần tiết kiệm ngân sách Nhà nước.

**2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:** Tại một số đơn vị có triển khai thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhưng chưa thật sự hiệu quả, ý thức tiết kiệm của một số ít cán bộ công chức, viên chức chưa cao.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị. Đồng thời rà soát, ban hành bổ sung các Chương trình, Kế hoạch cụ thể, xây dựng các định mức tiết kiệm cụ thể để tạo thành chỉ tiêu phấn đấu, thực hiện.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị. Đồng thời kết hợp với thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đặc biệt là đạo đức của Người về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ.

4. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị.

6. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công, xử lý nghiêm công chức, viên chức gây lãng phí trong việc quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng tinh thần Nghị định số 63/2019/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã Bình Long về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2023. / *lu*

**Nơi nhận:**

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT. các PCT. UBND thị xã;
- 02 Ban HĐND thị xã;
- LĐVP, CV (TH);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thị Hồng Vân**